CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

ATO LEGISLA TIVO N° 05, de 23 março de 2017.

ESTABELECE o FLUXOGRAMA DOS PROCEDIMENTOS
LlCITATÓRIOS E AQUISiÇÃO DE BENS E SERViÇOS

o Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e constitucionais, conferidas pelo artigo 35, inciso 11da
Lei Orgânica do Município, e de acordo com artigo 19, inciso 11do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Campo Largo resolve:

Art. 1° - Fica estabelecido na forma do Anexo I, o
Fluxograma da Seção de Compras e Licitações, os procedimentos licitatórios e de
aquisição de bens e serviços em linguagem BPMN (Business Process Model and
Notation).

Art. 2° - O objetivo é padronizar as relações intersetoriais
da Câmara de Vereadores de Campo Largo, adequando o que estabelece a Lei
Federal 8.666/93, que trata de normas gerais sobre licitações e contratos
administrativos no âmbito dos Poderes da União, dos Estados e dos Municípios,
evitando morosidade nos processos licitatórios, principalmente no que diz respeito
ao pregão presencial.

Art. 3° - Este Ato, assegurada a sua vigência nos termos
da Lei Orgânica e do Regimento Interno, entra em vigor a partir data da sua
publicação.

Câmara Municipal de Campo Largo, 23 de março de 2017.

RUA SUBESTAÇAO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANA
FONE/FAX: (41) 3392-3103 - 3392-1717 - 3392-1082

Email: cmcampolargo@cmcampolargo.com.br
Home page: www.cmcampolargo.pr.gov.br

'''~
Al>erbJ~ do Comp~, elabo~ a' tr" Departamento Direçio Geral da k>Procelso no ~ cotações e ,olidtll Finanalro define ~ Cima~ pa~ Não
Protocolo ao modalidade Iidtat6rla à dotaçio orçamentária aprovoçiode: compra Comp~, Comissão de lIdtlIção com subetemento........ Dlreçio eral da Arquivamento

Q Cima~ prova? do Processo.. 1ª Sim

li D..··..•
Comi"io de lIdtlIçio define

~ Comp~, recepdons o ~ Ratitlaçio eprocesso . modalidade Iidtllt6ria e ,olidta... Homologaçio~ dotaçio orçam ertlria ao Dpto. Sim
f Ananceiro da I'rédidônda

Processo IntXID pensa?
8 Requi,lçio ao
Q Compras.w NãoZ

Processo de Comis ão de
Al>erbJ~ de lIdtlIçõ s para

Edital publi ~çio

.Ii
•• Comissão de Departamento!õI Prt,idônda pa~ie autorinção da lidtllç~e, para Jurídico pa~ ~
iI:i•••

aberbJ~ de Edital Confecção do Parear sobre
Jt! Proce 'o de Edital Edital
2' Al>erbJ~ de
~ Edital

Informando FISCAlDE
CONTRATOe Órgão

.Ii Gerendador
•• . .............•.~
~ o---. Comissão de lidtaçõ., Pr.,idônda pa~ termo de Departamento jurídICo Comp~, e lídtllção
.lI! para da"ificaçio e ..>J homologaçio e pa~ confecçio do r-----. para indusão das1 pUblicaçio da, Adjudicaçio (se for o caso] contrato administrativo e Informações no sistema•.. proposta, publicado do txtrato-< Pregão Arquivamento nof

~ Comp~, em

v "Contrato, Vigent.,"

~ o······..···············O...: Fomecedor entrega ~i/l
õt a mercadorla/st,..,ço
Q
-e
Q Cópia do:empenho..•
~ assinado é:trwiado ao

~ fome'cedor.....
Eml".o de Ordem de DepartamentoO

~

Empenho -1 A nota lI,cal • ............. ~'" Compra ao fornecedor Financeiro emite o a",nado''" ~ ~ protocolada...
ge~ ruelVa de Dotaçãov empenho e colhe encaminhado aoO pelo almoX1r1hdo.. O Orçamentáría. a"lnltu~, almOX1r1hdo... 1 Compras elabora

Procel'o deg processos licitltório paga[nento..•
-< Encaminha ao FISal do Contrato Processo.
I Comp~, pa~ Não checa a matenal encaminhado ao

1 notificare recebido I st""'ço Fi,cal do Contrato
fornecedor O material u st!Viçofoi prestado

i recebido u prestado...•. corret mente?;;.c Si"
~ Encaminha para oQ -,
~

Não Sim Sim responsável pelo
Patrimônio pa~

i! É ma erial emplaquetamento
li A Pr.,idônda Porma ente?...•
O autortn a Nãotlg despesa?

f ATESU\-e encaminha
8 , para a Prtsid~nda

Arquiv mento
do pr cesso Regi,trando no

de pag mente Sistema

Colhe .,,,natura da ..
Encaminha ao Presidênda efinanceiro para ~ ~ Paga o valor

liquidaçio encaminha para o
Financeiro

J 3:
a Informando no;: ,I,toma ".~~.2

Comp~, r.,gata O Compras anexa relatórios~~oi'" físico do, então .. de empenho, liquidaçio e
:t:í contrato vigente pagamento
.I'! Finalizaçio do Compras arquiva..i Processo em "Contrato,...

Lidtllt6rio Finallndo,"